
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 4η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 4451/18-03-2015 
κοινής υπουργικής απόφασης συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησι-
ακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» 
2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 
20190/18-11-2015(Β’  2598) και 6646/13-12-2018 
(Β’ 5876) κοινές υπουργικές αποφάσεις, καθώς και 
την υπ’ αρ. 4958/09-10-2019 (Β’ 3881) υπουργική 
απόφαση.

2 Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή» 2021 - 2027.

3 Παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας εκπό-
νησης Σχεδίου Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων 
(Σ.Φ.Η.Ο.) από τους Δήμους της παρ.  1 του άρ-
θρου 17 του ν. 4710/2020 (Α’ 142).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 98872 (1)
4η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4451/18-03-2015 

κοινής υπουργικής απόφασης συγκρότησης 

της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρη-

σιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 

Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» 

2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

20190/18-11-2015(Β’ 2598) και 6646/13-12-2018 

(Β’ 5876) κοινές υπουργικές αποφάσεις, καθώς 

και την υπ’ αρ. 4958/09-10-2019 (Β’ 3881) υπουρ-

γική απόφαση. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΌΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως του άρ-
θρου 24 και της παρ. 6 του άρθρου 58 αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006 
και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 
για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του Συμβουλίου.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 240/2014 
της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά με τον 
ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση 
στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επεν-
δυτικών ταμείων.

6. Την υπό στοιχεία C(2014)10128/17.12.2014 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Αν-
θρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μά-
θηση» και τις υπό στοιχεία C(2017)8798/18.12.2017, 
C(2018)8768/13.12.2018 και C(2021)8879/01.12.2021 
αποφάσεις αναθεώρησής του.

7. Την εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση».

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5378

55355

ΑΔΑ: Ψ1Ψ646ΜΤΛΡ-ΤΦΙ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55356 Τεύχος B’ 5378/18.10.2022

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Την υπ’ αρ. 80261/1-08-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 511) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός μετακλητής Ειδικής 
Γραμματέως Διαρθρωτικών Προγραμμάτων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

11. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

12. Την υπ’ αρ. 51875/2021 απόφαση Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση συγκρότησης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος 

Τροποποιείται η συγκρότηση της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανά-
πτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου 
Μάθηση» 2014-2020, αποτελούμενη από τους κάτωθι:

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώ-
πινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» 
ορίζεται η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμά-
των Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (Ε.Κ.Τ.), η οποία 
εποπτεύει τη Διαχειριστική Αρχή του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος.

II. Μέλη1 της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυνα-
μικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» με δικαίωμα 
ψήφου είναι:

α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1. Ο/Η Γενικός/η Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσε-
ων και Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης 
(ΕΣΠΑ) με αναπληρωτή του, τον/την προϊστάμενο/η της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Μεταναστευτικής Πολιτι-
κής, Υποδοχής και Ασύλου του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου.

3. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της ΕΑΣ.

4. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοι-
νωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ).

5. O/Η Προϊστάμενος/η της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχεί-
ρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Αν-
θρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση».

1 Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνε-
ται υπόψη ο Κανονισμός (ΕΕ) 240/2014 της Επιτροπής σχετικά με 
τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο 
πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυτικών ταμείων.

6. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχής Πι-
στοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών υπουργείων και της ΜΟΔ.

7. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Συντονισμού της Προεδρί-
ας της Κυβέρνησης ή εκπρόσωπός του/της

8. O/Η Γενικός/ή Γραμματέας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών ή εκπρό-
σωπός του/της.

9. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Εσωτερικών και Οργάνω-
σης του Υπουργείου Εσωτερικών ή εκπρόσωπός του/της.

10. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Ιθαγένειας του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών ή εκπρόσωπός του/της.

11. O/Η Γενικός/ή Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων ή εκπρόσωπός του/
της.

12. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων ή εκπρό-
σωπός του/της.

13. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων ή εκπρό-
σωπός του/της.

14. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Θρησκευμάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων ή εκπρόσω-
πός του/της.

15. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Εργασιακών Σχέσεων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
ή εκπρόσωπός του/της.

16. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Ενίσχυσης της Απασχό-
λησης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων ή εκπρόσωπός του/της.

17. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ή εκπρόσωπός του/της.

18. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Δημογραφικής και Οικογε-
νειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων του Υπουργεί-
ου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ή εκπρόσωπός 
του/της.

19. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ή 
εκπρόσωπός του/της.

20. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Λιμένων, Λιμενικής Πολι-
τικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ή εκπρόσωπός του/της.

21. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής ή εκπρόσωπός του/της.

22. Ο/Η Πρόεδρος του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολι-
τικής (ΙΕΠ) του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

23. Ο/Η Πρόεδρος του Ιδρύματος Νεολαίας και Διά 
Βίου Μάθησης (ΙΝΕΔΙΒΙΜ) του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων.

24. Ο/Η Πρόεδρος της Μονάδας Οργάνωσης Διαχεί-
ρισης (ΜΟΔ) Α.Ε.

25. Ο/Η Διοικητής/τρια της Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης (ΔΥΠΑ)ή εκπρόσωπός του/της.

ΑΔΑ: Ψ1Ψ646ΜΤΛΡ-ΤΦΙ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55357Τεύχος B’ 5378/18.10.2022

26. Ο/Η Πρόεδρος του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποί-
ησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(ΕΟΠΠΕΠ).

27. Ο/Η Πρόεδρος της Συνόδου των Πρυτάνεων των 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων.

γ) Εκπρόσωποι κοινωνικών εταίρων, ομοσπονδιών και 
Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων.

28. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλά-
δας (ΕΝΠΕ).

29. Ο/Η Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
Ελλάδας (ΚΕΔΕ).

30. Ο/Η Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας 
Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ).

31. Ο/Η Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας 
Εργατών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).

32. Ο/Η Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας. 
Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).

33. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας 
Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ).

34. Ο/Η Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων 
και Βιομηχανιών (ΣΕΒ).

35. Ο/Η Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Του-
ριστικών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).

36. Ο/Η Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών 
Ελλάδος (ΣΒΕ).

37. Ο/Η Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Συλ-
λόγων Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού Ανώτα-
των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΕΙ ΠΟΣΔΕΠ).

38. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Λειτουργών 
Μέσης Εκπαίδευσης (ΟΛΜΕ).

39. Ο/Η Εκπρόσωπος Διδασκαλικής Ομοσπονδίας Ελ-
λάδος (ΔΟΕ).

40. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Ιδιωτικών Εκ-
παιδευτικών Λειτουργών Ελλάδος (ΟΙΕΛΕ).

41. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών 
Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων Ελλάδος (ΟΕΜΚΟΕ).

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» συμμετέχουν χωρίς 
δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Ο/Η Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού 
Ελέγχου (ΕΔΕΛ).

2. Ο/Η Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγι-
κής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ).

4. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής 
Υποστήριξης (ΕΥΘΥ).

5. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ).

6. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ε.Ε. Γενικής Διεύθυνσης Περι-
φερειακής Πολιτικής.

7. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ε.Ε. Γενικής Διεύθυνσης Απα-
σχόλησης.

8. Ο/Η Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
(πρώην Γενική Γραμματεία για την Καταπολέμηση της 
Διαφθοράς, του Υπουργείου Δικαιοσύνης).

9. O/Η Προϊστάμενος/η της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Εσωτερικών.

10. O/Η Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Συντονι-
σμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Ταμείου Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης και Ταμείου Εσωτερικής 
Ασφάλειας και άλλων πόρων, της Γενικής Γραμματείας 
Μεταναστευτικής Πολιτικής, Υποδοχής και Ασύλου του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

11. O/Η Προϊστάμενος/η της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-
χείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνι-
στικότητα, Επιχειρηματικότητα, Καινοτομία».

12. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

13. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Ειδικής Υπηρεσίας Δι-
αχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων στους Τομείς της 
Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

14. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων /
Τομέας Απασχόλησης και Κοινωνικής Οικονομίας.

15. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων /
Τομέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

16. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
ΥΠΕΚΑΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων.

17. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Διεύθυνσης Ένταξης στην 
Εργασία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων.

18. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-
χείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρ-
ρύθμιση του Δημόσιου Τομέα».

19. O/Η Προϊστάμενος/η της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

IV. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε πε-
ρίπτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνονται από 
τους αναπληρωτές τους. Κάθε φορέας που εκπροσωπεί-
ται στην Επιτροπή Παρακολούθησης ορίζει εγγράφως 
και γνωστοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 
Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και 
Διά Βίου Μάθηση» τον εκπρόσωπό του και τον αναπλη-
ρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές 
διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιη-
θούν για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα 
«ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά 
που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση 
κωλύματος και του αναπληρωματικού μέλους σε κάποια 
συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, δύναται 
να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμμετοχή 
στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται 
να συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουρ-
γείων, των Περιφερειών, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’  αρ. 
4451/18-3-2015 (Β’ 695) κοινή υπουργική απόφαση όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’ αρ. 20190/
18-11-2015(Β’ 2598) και 6646/13-12-2018 (Β’ 5876) κοι-
νές υπουργικές αποφάσεις, καθώς και την υπ’ αρ. 4958/
09-10-2019 (Β’ 3881) υπουργική απόφαση.

ΑΔΑ: Ψ1Ψ646ΜΤΛΡ-ΤΦΙ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55358 Τεύχος B’ 5378/18.10.2022

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2022

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 98892 (2)
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 

Κοινωνική Συνοχή» 2021 - 2027. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμ-
ματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
και ιδίως των άρθρων 29 και την παρ. 12 του άρθρου 63.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και ιδίως 
τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1296/2013.

6. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

7. Την υπό στοιχεία C(2022) 4464 final/22-06-2022 
Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό 
και Κοινωνική Συνοχή».

8. Την υπ’ αρ. 51875/2021 απόφαση Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

9. Την υπ’ αρ. 97739/11-10-2022 υπουργική απόφα-
ση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος “Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συ-
νοχή”, η οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 
65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 
53684/ΕΥΘΥ460/18.5.2015 (Β’ 948) υπουργικής απόφα-
σης» (Β’ 5293).

10. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή» 2021 - 2027.

11. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή» 2021 - 2027

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνο-
χή» 2021-2027, αποτελούμενη από τους κάτωθι:

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνο-
χή» 2021-2027 είναι ο/η Ειδικός/ή Γραμματέας Διαχείρι-
σης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου 
+ (ΕΚΤ+), ο οποίος εποπτεύει τη Διαχειριστική Αρχή 
Προγράμματος και ο οποίος αναπληρώνεται στα καθή-
κοντά του από τον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος.

Ι. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνο-
χή» 2021-2027 με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης.

1. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων 
και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με αναπληρωτή τον Γενικό Διευθυντή της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού (ΕΑΣ) ΕΣΠΑ.

2. O/Η Προϊστάμενος/η της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-
χείρισης Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοι-
νωνική Συνοχή», με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της 
Μονάδας Α1 Προγραμματισμού και Αξιολόγησης της 
ίδιας υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
(ΕΑΣ) ΕΣΠΑ.

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού (ΕΑΣ) ΕΣΠΑ.

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων, φορέων υλοποίησης 
και της ΜΟΔ.

6. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

ΑΔΑ: Ψ1Ψ646ΜΤΛΡ-ΤΦΙ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55359Τεύχος B’ 5378/18.10.2022

7. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

8. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-
γείου Υγείας.

9. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

10. Πρόεδρος της ΜΟΔ Α.Ε. ή εκπρόσωπός του.
11. Ο/Η Διοικητής της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχό-

λησης (ΔΥΠΑ) ή εκπρόσωπός του/της.
12. Ο/Η Πρόεδρος της Συνόδου των Πρυτάνεων των 

Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων ή εκπρόσωπός 
του/της.

13. Ο/Η Πρόεδρος του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πο-
λιτικής (ΙΕΠ) του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των ή εκπρόσωπός του/της.

14. Ο/Η Πρόεδρος του Ιδρύματος Νεολαίας και Διά 
Βίου Μάθησης (ΙΝΕΔΙΒΙΜ) ή εκπρόσωπός του/της.

15. Ο/Η Πρόεδρος του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποί-
ησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(ΕΟΠΠΕΠ) ή εκπρόσωπός του/της.

1 Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
λαμβάνεται υπόψη το άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 
1060/2021 σχετικά με την εταιρική σχέση και πολυεπί-
πεδη διακυβέρνηση και το άρθρο 29 του ν. 4914/2022 
(B’ 61).

16. Ο/Η Διοικητής του Οργανισμού Προνοιακών Επι-
δομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) ή εκ-
πρόσωπός του/της.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης.
17. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-

δας (ΚΕΔΕ).
18. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
(δ) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του προγράμματος.
Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης του 

ΠΑΔΚΣ.
(ε) Εκπρόσωποι εθνικών αρχών και κοινωνικοοικονο-

μικών εταίρων.
19. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).
20. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-

ώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ).
21. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-

τροπής (ΟΚΕ).
22. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
23. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
24. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ελλη-

νικού Εμπορίου (ΕΣΕΕ).
25. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομη-

χανιών (ΣΕΒ).
26. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
27. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Ελλάδος 

(ΣΒΕ).
28. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

Ελλάδας (ΚΕΕΕ).

29. Πανελλήνια Συνομοσπονδία Ενώσεων Φορέων 
Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας (ΠΑΣΕ - ΚΑΛΟ).

30. Πανελλαδική Συνομοσπονδία Ελλήνων Ρομά («Ελ-
λάν Πασσέ»).

ΙΙ. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμ-
ματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 
2021-2027 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι 
ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής - Γενική 
Διεύθυνση Απασχόλησης, Κοινωνικών Υποθέσεων και 
Ένταξης.

2. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ), Υπουργείο Οικονομικών.

3. O/Η Γενικός/ή Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων ή εκπρό-
σωπός του/της.

4. O/Η Γενικός/ή Γραμματέας Γραμματείας Βιομηχανίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων ή εκπρό-
σωπός του/της.

5. Ο/Η Ειδικός/ή Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμά-
των ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων ή εκπρόσωπός του/της.

6. O/Η Γενικός/ή Γραμματέας Ενίσχυσης της Απασχό-
λησης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων ή εκπρόσωπός του/της.

7. O/Η Γενικός/ή Γραμματέας Δημογραφικής και Οι-
κογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ή εκ-
πρόσωπός του/της.

8. O/Η Γενικός/ή Γραμματέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ή εκπρόσωπός του/της.

9. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας ΓΓ Εργασιακών Σχέσεων 
ή εκπρόσωπός του/της.

10. O/Η Γενικός/ή Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων ή εκπρόσωπός του/της.

11. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων ή εκπρό-
σωπός του/της.

12. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων ή εκπρό-
σωπός του/της.

13. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης ή εκπρόσωπός του/της.

14. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής, Υποδοχής και Ασύλου του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου ή εκπρόσωπός του/της.

15. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Λιμένων, Λιμενικής Πολι-
τικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ή εκπρόσωπός του/της.

16. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής ή εκπρόσωπός του/της.

17. O/Η Γενικός/ή Γραμματέας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών ή εκπρό-
σωπός του/της.

ΑΔΑ: Ψ1Ψ646ΜΤΛΡ-ΤΦΙ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55360 Τεύχος B’ 5378/18.10.2022

18. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων.

19. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύ-
σεων.

20. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-
στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).

21. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΕΥΚΕ).

22. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

23. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός».

24. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή».

25. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Μεταφορές».

26. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Πολιτική Προστασία».

27. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμ-
ματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση».

28. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 
Εσωτερικών Υποθέσεων.

29. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού.

30. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

31. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

32. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

33. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής Δράσεων στους Τομείς της Έρευνας.

34. Εκπρόσωπος Γραφείου Υπουργού Επικρατείας, του 
Συντονιστικού Μηχανισμού για την παρακολούθηση 
εφαρμογής της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα 
Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες.

(δ) Εκπρόσωποι άλλων φορέων και εταίρων και των 
οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών.

35. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας.
36. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
37. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 

Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).
38. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ).
39. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΟΕΕ)
40. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ).
41. Εκπρόσωποι διεθνών και Ευρωπαϊκών Οργανι-

σμών ή Δικτύων με συναφές του Προγράμματος αντι-
κείμενο: UNICEF, ΔΟΜ (International Organisation for 
Migration -IOM), the United Nations High Commissioner 
for Refugees (UNHCR).

ΙΙΙ. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυ-
ναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 2021-2027 ορίζει εγγρά-
φως και γνωστοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή» τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, δη-
λώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις 
επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την 
πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». 
Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει 
αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κωλύμα-
τος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε 
κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμ-
μετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

IV. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να συμμετέχουν μετά από πρόσκληση του/της 
Προεδρεύοντος μη μόνιμα μέλη, όπως ειδικοί επιστή-
μονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να συμμε-
τέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, των 
Περιφερειών, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή» 2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή την 
παρακολούθηση της υλοποίησης του Προγράμματος 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 2021-2027 
και ασκεί τα καθήκοντα σύμφωνα με το άρθρο 40 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 1060/2021.

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
α)Την πορεία προς την υλοποίηση του προγράμματος 

και την επίτευξη των οροσήμων και των στόχων (πρόο-
δος εξειδίκευσης προγράμματος, προσκλήσεων, εντάξε-
ων και δαπανών/απορρόφησης του ΠΑΔΚΣ).

β) Όλα τα ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του 
προγράμματος και τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την 
αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων.

γ) Τη συμβολή του προγράμματος στην αντιμετώπιση 
των προκλήσεων που προσδιορίζονται στις σχετικές ει-
δικές ανά χώρα συστάσεις οι οποίες συνδέονται με την 
υλοποίηση του προγράμματος.

δ) Τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης για 
τα χρηματοδοτικά μέσα που απαριθμούνται στην παρ. 
3 του άρθρου 58 και στο σχετικό έγγραφο στρατηγι-
κής που αναφέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 59 του 
Καν.1060/2021, εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση.

ε) Την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη διεξαγωγή αξι-
ολογήσεων, συνθέσεων αξιολογήσεων και την τυχόν συ-
νέχεια που δόθηκε στα πορίσματα·

στ)Την υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας και προβολής.
ζ) Την πρόοδο ως προς την υλοποίηση των πράξεων 

στρατηγικής σημασίας, κατά περίπτωση.
η) Την εκπλήρωση των αναγκαίων πρόσφορων όρων 

και την εφαρμογή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της πε-
ριόδου προγραμματισμού. Ιδίως σε περιπτώσεις μη 
συμμόρφωσης πράξεων του Προγράμματος με τον 
Χάρτη Θεμελιωδών δικαιωμάτων και με τη Σύμβαση 
των Ηνωμένων Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων 
με αναπηρίες καθώς και σχετικών καταγγελιών που 
υποβάλλονται (σύμφωνα με τις ρυθμίσεις κατά την 
παρ. 7ε του άρθρου 69 του Kαν. 1060/2021), ενημε-

ΑΔΑ: Ψ1Ψ646ΜΤΛΡ-ΤΦΙ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55361Τεύχος B’ 5378/18.10.2022

ρώνεται η Επιτροπή Παρακολούθησης. Συγκεκριμέ-
να, υποβάλλονται προς αυτήν αντίστοιχες εκθέσεις οι 
οποίες αποτυπώνουν τις προαναφερθείσες περιπτώ-
σεις καταγγελιών και μη συμμόρφωσης.

θ) Την πρόοδο στη ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων 
δημόσιων οργανισμών, εταίρων και δικαιούχων, κατά 
περίπτωση.

ι) Πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση της συνει-
σφοράς του προγράμματος στο Πρόγραμμα InvestEU 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του Καν.1060/2021 ή των 
πόρων που μεταφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 26 
του Καν.1060/2021, εφόσον συντρέχει σχετική πε-
ρίπτωση.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
α) τη μεθοδολογία και τα κριτήρια που χρησιμοποιού-

νται για την επιλογή των πράξεων, συμπεριλαμβανομέ-
νων τυχόν σχετικών αλλαγών σε αυτά, με την επιφύλαξη 
των διατάξεων των στοιχείων β), γ) και δ) της παρ. 3 του 
άρθρου 33 του Καν. 1060/2021·

β) την τελική έκθεση επιδόσεων·
γ) το σχέδιο αξιολόγησης του προγράμματος και κάθε 

τροποποίησή του.
δ) κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής για τροπο-

ποίηση του προγράμματος, μεταξύ άλλων για μεταφορές 
πόρων σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 24 και το 
άρθρο 26 του Καν. 1060/2021.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να διατυ-
πώνει συστάσεις προς τη Διαχειριστική Αρχή ή/και την 
ΕΑΣ, μεταξύ άλλων σχετικά με μέτρα για τη μείωση του 
διοικητικού φόρτου για τους δικαιούχους.

V. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμμα-
τος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 
2021- 2027 για την άσκηση των καθηκόντων της, έχει 
δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις παρεμβάσεις του 
Προγράμματος. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει 
δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν 
στην επιλογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, 
τηρουμένου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπι-
στευτικότητας και προστασίας ευαίσθητων προσωπικών 
δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή» 2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αν-
θρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» σύμφωνα με 
τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό κα-
νονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή της.

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αν-
θρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» είναι αρμόδια 
για την προετοιμασία της απαραίτητης τεκμηρίωσης για 
τη διεξαγωγή των συνεδριάσεων, την πρόταση ημερή-
σιας διάταξης, την εξαγωγή των συμπερασμάτων και 
των πρακτικών των συνεδριάσεων, καθώς και για την 
εφαρμογή των αποφάσεών της.

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-

κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυ-
ναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 2021-2027.

Άρθρο 4
Τελικές διατάξεις

Η απόφαση αυτή αναρτάται στο διαδίκτυο στην επί-
σημη ιστοσελίδα του Προγράμματος. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/106380/1366 (3)
Παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας εκπό-

νησης Σχεδίου Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων 

(Σ.Φ.Η.Ο.) από τους Δήμους της παρ. 1 του άρ-

θρου 17 του ν. 4710/2020 (Α’ 142). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 17 του ν. 4710/2020 

(Α’ 142), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 4 του άρ-
θρου δέκατου όγδοου του ν. 4787/2021 (Α’  44) και το 
άρθρο 14 του ν. 4936/2022 (Α’ 105).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

8. Το γεγονός ότι εξακολουθούν να συντρέχουν δικαι-
ολογητικοί λόγοι αδυναμίας εμπρόθεσμης εκπόνησης 
Σ.Φ.Η.Ο., καθώς εξακολουθούν να συντρέχουν επιτα-
κτικοί λόγοι αντιμετώπισης σοβαρού κινδύνου δημό-
σιας υγείας που συνίστανται στη μείωση του κινδύνου 
διασποράς του κορωνοϊού COVID-19.

9. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα», (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις 

ΑΔΑ: Ψ1Ψ646ΜΤΛΡ-ΤΦΙ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55362 Τεύχος B’ 5378/18.10.2022

διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Παρατείνεται η καταληκτική προθεσμία της παρ. 1 του 

άρθρου 17 του ν. 4710/2020 (Α’ 142), όπως τροποποιή-
θηκε από την παρ. 4 του άρθρου δέκατου όγδοου του 
ν. 4787/2021 (Α’ 44) και παρατάθηκε με τις υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/63302/522/29.6.2021 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 3131), 
οικ.ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/85477/682/14.9.2021 (Β’ 4351), οικ. 
ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/118039/968/9.12.2021 (Β’ 5775), ΥΠΕΝ/
ΔΜΕΑΑΠ/27997/211/22.3.2022 (Β’  1390), οικ. ΥΠΕΝ/
ΔΜΕΑΑΠ/67251/775/30-6-2022 (Β’  3704) και ΥΠΕΝ/
ΔΜΕΑΑΠ/79891/1029/1-8-2022 (Β’  4152) αποφάσεις 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για την 
υποχρεωτική εκπόνηση Σχεδίων Φόρτισης Ηλεκτρι-
κών Οχημάτων (Σ.Φ.Η.Ο.), από τη λήξη της έως και την 
31η.10.2022.

Άρθρο 2

Παρατείνεται η καταληκτική προθεσμία της παρ. 2 
του άρθρου 17 του ν. 4710/2020 (Α’ 142), όπως τροπο-
ποιήθηκε από το άρθρο 14 του ν. 4936/2022 (Α’ 105) 
και παρατάθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑ-
ΑΠ/79891/1029/1-8-2022 απόφαση (Β’ 4152) από τη 
λήξη της έως και την 31η.10.2022.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053781810220008*

ΑΔΑ: Ψ1Ψ646ΜΤΛΡ-ΤΦΙ


		2022-10-18T17:46:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)


		2022-10-20T15:07:24+0300
	Athens




